Electionem, prædestinationem & vocationem secun-
dum propositum prorsus evertit, sicut
Pelagius & Massilienses.

C A P V T X V I .

Dicitur gratuita electione atque prædesti-

Lib. 1. Com- natione quid opus est satagere, quam
eversa per meritum gratis sinceritate,
neccesse est funditus subtri? Hinc
illas ubique ex alienius meriti prævisione su-
spendit. Nos dicimus, inquit, quod neque Paulus

fortuito aut naturali differentia electus est, sed elec-
tionis sua causas in semetipso dedit ei, quisca omnia
antequam fiant. Et rursus paulò post: Ergo
& Paulus quod segregatus in Evangelium dicitur &
segregatus a ventre matris sue, causas in eo & merita
quibus in hoc segregari debuerit, vidit ille quem non
latet mens. Prædicti enim quod abundans quam
ceteri omnes laboratur effet in Evangelio. Et lon-
ge luculentius de natura vocationis secundum

Propositum disputans: Videtur mbi, ait, esse
quedam vocationis differentia quia omnes quidem vo-
cati sunt, non tamen omnes secundum propositum

*A bonam & bonam voluntatem quidam circa Dei cultum
gerunt, vocantur. Ipsi sunt qui secundum propositum
vocati dicuntur, & isti sunt qui vocati, iustificati
sunt. Bono enon eorum proposito dicerat sola vocatio
&c. Quos ergo vocavit, id est, quos secundum pro-*

*positum vocavit boni, illos & iustificavit. En tibi
vocationem secundum propositum hominis
non Dei, quam in Pelagianis Augustinus ex-
pugnat. Nam illam ab Origene didicerunt.*

*Ne vero nihil proposito ipsius Dei tribuisse
videretur, accipe aliam sed æque Pelagianam
de illa secundum propositum vocatione sen-
tentiam: Quod si, inquit, secundum propositum,*

*ad Deum referatur, hoc est, ut secundum Dei pro-
positum qui sciens in ea religiosam mentem & salutis
meße desiderium, vocari dicantur, non videbitur his*

*qua expositus etiam hoc esse contrarium. Et ut
eandem salutis atque damnationis causam esse*

monit.

monstrarer : Hoc ergo pacto (subiicit) neque in præscientia Dei vel salutis vel perditionis nostra causa confitit, neque iustificatio ex sola vocazione pendebit, neque glorificari de nostra penitus potestate sublatum est. Nempe quia religiosa mentis desiderijs, salutis causas ex nobis ipsis offerimus. Nam illo suo solemnis dogmate de offerendis Deo meritis ita inebriatus est, ut apertissimum Scripturæ locum, posuit in corpore unumquodque membrum, prout volunt; quo divina voluntatis efficacia ad id quod voluit quemque eligentis exprimitur, vel ad merita, vel ad humanam voluntatem depravando detorqueat. Prout volunt, inquit, voluit autem Deus secundum fidem mensuram, qua est in nobis: vel, voluit ad id quod expedit. Nisi forte & ita aliquis hoc velit intelligere, Deus posuit in corpore unumquodque membrum prout voluit; ut, (voluit) ad memorum magis referatur;

*Lib. 9. in
Epist. ad
Rom. ad
illud: Sic ut
enim in
væ corp.*

Omnis pœnè corruptelas Scripturarum de peccato originali & gratia, quibus Pelagiani abutuntur, totumq[ue] errorem Pelagianum præformavit Origenes.

CAPVT XVII.

*Soff. 5. 16-
20. 4.*

ET quamvis Origenes de peccato originali non videatur à Catholica doctrina dissidere, omnibus tamen Scripturarum depravationibus quibus Pelagiani caliginem offusidere veritati, latissimam portam ipse primus aperuit. Nam si Commentarios eius in caput quintum ad Romanos conculas, quod evidentissime originis peccatum afferit, nec aliter intelligendum esse, nisi quemadmodum Ecclesia Catholica ubiq[ue] diffusa semper intellexit, hoc est de peccato originali Synodus Tridentina docet, omnia ad peccatum actuale & ad imitationem non propagationem peccati Pelagiano more detorquentur. Nam & mundum in quem peccatum intravit terrenos seu carnales homines intelligit, & mortem non corporis sed animæ: eamque non pertransire in omnes sed multos qui scilicet actu peccaverunt. Nec in omnes regnasse mortem, sed in eos dumtaxat qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ. Hinc non omnes homines, sed multis unius delicto peccatores constitutos: & Christum plures ad vitam reduxisse quam Adam ad mortem. Adam esse formam futuri, quia incedit formam sequentes, hoc est, exemplum imitantes constituti sunt peccatores. Quas Scripturæ non tam interpretationes quam depravationes hausit ex Origeni Pelagi, & ad amissum expressit defenditque mordicus adversus Augustinum Iulianus. Neque vero ista tantum, sed etiam ceterarum pœne omnium Scripturarum expositiones, quibus alia sua dogmata inimici gratiae sustentarunt, ex Origeni operibus ad ruuent hæresim fulciendam derivatae sunt. Quod quidem ex supra dictis in multis patuit, & nisi nimiam reverer prolixitatem, de singulis facile

A hoc est, prout voluit, prout elegit, prout operam dedit. Ne videatur de homine arbitrij potest ad auferri. Quibus ultimis verbis radicem tetigit, unde tanta seges perversorum dogmatum pullulavit: omnium enim deliriorum Origenis, quibus & veram gratiam, & electionem & prædestinationem lustulit, & merita fixit liberi arbitrij, in quæ refunderetur omnis diversitas quam in rationalibus creaturis, ipsique corporibus eorum cernimus, non alia prorsus causa est, ut ex sexcentis locis perspicuum est, nisi quod alias fortunam vel fatum, vel duas naturas, vel acceptancem personarum & institutionem Des in hujus mundi administratione reveretur. Nec aliunde sane quam ex Origeni easdem Pelagiani & Massilienses proferunt querim. 9. & lib. nias, & spectra velut formidanda proponunt. *Videlibros Peri-Arch pagin & in primis lib. 2.*

Sanctus

a. In fine lib. Sanctus Hieronymus, Origenem Pelagiano- A rum περὶ ἀγγέλων scriptorem, eorum magistrum; c. Epist. ad
3. dial. ad- rum ἡ Αμασίου & b. ἀγγέλοις, hoc est, libro- & c. doctrinā Pelagiū ramuscum Origenis vocet. Cif.
vers. Pelag. b. Lib. 2. dial.

Prima origo totius hæresis Pelagianæ & omnium
gratiæ interpolatorum Philosophia.

C A P V T X V I I I .

QVAM si Pelagianum er-
orem proprijs momentis ponderare
libet, & ad primum unde manat fon-
tem reducere, non aliunde quam ex
Philosophorū gentilium placitis confutum de-
prehendes. Neque enim aliud quicquam est
totius hæresis illius apparatus, nisi pura & puta
Pythagorica, Stoica & Aristotelica Philoso-
phia: ut quod olim universum de hereticis
dixit Tertullianus, de nullis verius quam de
Tertull. lib. Pelagianis cum Hieronymo dici possit hereti-
advers. corum Patriarchæ Philosophi. Quod de singulis
Hierog. c. Pelagiani erroris cardinibus demonstrare non
est difficile.

Primum dogma cuius prædicatione Pela-
gius turbare cœpit Eccleiam tuendique ne-
cessitate in ceteros errores videtur esse præci-
pitatus, fuit illud, ut alibi diximus, de aſſe-
quenda perfectione justitiae usque ad impe-
cantiam & apathiam, hoc enim velut præci-
puum in primis suis lucubrationibus Hiero-
nymus & Augustinus exagitant. Sed quid
illud, nisi notissimum illud superbiſſimumque
3. lib. dial. Pythagoricae & Stoicae Philosophiae delirium
Aug. lib. 2. à Pythagora & Zenone maxime propugna-
depece, merit de nat. & Adversus quos & Peripatetici, qui de
Aristotelis fonte descendunt fortissime disputant, & Academicī novi, quorum sententias
Tullius explicat in questionibus Tusculanis,
umbras eorum & vota subvertunt. Illi enim
perturbationes animi aſſerint mentibus eveli
posse, & nullam fibram radicemque vitorum
in homine residuum esse aliud exercitatione
virtutum: hi contra frangi eas posse & regi,
& quasi inſrēnes equos lupatis quibuldam coer-
ceri. Vnde Hieronymus de isto Pelagiō
Epist. ad Cœliph. & dicit loquens: Quæ (venena) de Phi-
losophiorum & maxime Pythagoræ & Zenonis Prin-
cipis Stoicorum fonte manarint. Hinc ergo & illas
blasphemias mutuatas est, quod homo posſe
fieri ſimilis adeoque æqualis Deo, de quibus
Lib. 4. c. 22. vide que ſolus alibi dicta ſunt.

Porrò quod ſola illa liberī arbitrij poſſi-
bilitate & indiferentia ad omnem virtutem af-
ſequendam niti volunt, à quibus impietatem
iftam niſi magistris Philosophis didicerint:
Eorum quippe unanimis eſt lententia, cætefa
à Dijs, virtutem à ſe ipſo peti oportere. Ex-
preflit eorum vocem ab omnibus ſine dubita-
tione ſubſcribendam Tullius: Virtutem, in-
quit, nemo unquam Deo acceptam retulit, nimirum
Deo in fine recte. Propter virtutem enim ure laudamur, & in
virtute recte gloriamur, quod non continget, ſi do-
num à Deo, non à nobis habemus. Et in eadem
disputatione alio rursum in loco expreſſius:

A Num quis, quod bonus vir eſſet gratias Dijſ egit an-
quam? At quod dives, quod honoratus, quod inco-
lumus Iovem optimum maximum ob ea res appellavit,
non quod nos inflos, temperantes, sapientes ejificias,
ſed quod salvos, incolumes opulentos, copiosos. Lu-
culentissime moralium Philosophorum Prin-
ceps Seneca: Vnum bonum eſt, quod beata vita Epp. 11
cauſa & firmamentum eſt, ſibi fidere. Qua voce
totum Pelagianæ impietatis venenum con-
prehenditur. Super hac enim Philosophica baſi
universa moles aduersus Christi gratiam stru-
cta eſt. Quod animadverterns Augustinus Pe-
lagianis obſervandum eſſet monet: Ne offen- Epp. 11
dant in lapidem offendit, velut argute defendendo ad Pa.
naturam & liberum arbitrium, quemadmodum Phi-
losophi huic mundi qui rebemerit egerunt ut pa-
rentur vel putarent ſibi beatam vitam virtute propria
voluntati efficeret.

Iam vero illa aduersus originale peccatum
& ejus peccata disputatio, unde niſi ex Ethni-
corum Philosophia promanavit? Nam & illi
non ſolum nihil de peccati ex parente in pro-
lem traduptione ſuſpicati ſunt, ſed etiam ea
quibus Pelagius errorem ſuum imponeret fun-
damenta prebuerunt. Cum enim nihil vitu-
perabile eile ſcirent, niſi quod eſſet in ejus qui
vituperatur potestate, nihil quoq; quod in eſſet
à nativitate vel culpe vel peccata appellatione
dignum arbitrii ſunt, ut Aristoteles omnium
nomine clarè in Ethicorum libris docet. Hoc Lib. 3.
Pelagius & Julianus omnesque Pelagiani vel- Ethic. 1.
ut irrefragabile principium poſuerunt, ad in-
nocentes parvulos ab omni culpa ſupplicio que
liberando. Omne, inquit, bonum ac malum,
quo vel laudabiles vel vituperabiles ſamus non nobis- Lib. de pe-
cum oritur, ſed agitur à nobis ſec. orig. c. 11
Augustinus: Nempe cernitis in his Pelagi verbi Aug. lib. 1.
quod dogma contineatur amborum. Deparvulus ſue con. tol.
ullus vitia ab Adam contagione naſcentibus. c. 19.

Sed quid multis? Nonne totus & pura na-
tura ſtatus quem primum in Eccleſia velut
acutè Pelagius & Julianus commenti ſunt, &
ſtudioſiſſime tuiti Gentilium Philosophorum
ſotus eſt? Neque enim aliud illi de natura hu-
mana ſuſpicari poſuerunt, niſi quod ſine virtu-
te & vito, ſine gratia & culpa, culpaeque vi-
tio per ſolum tamē liberum arbitrium utri-
uſque capax: cum pudore, cum ignorantia,
concupiſcentia, libidinibus, cum morborum
omnium atque calamitatum, ipsius denique
mortis neceſſitate, naturaliter cæterorum ani-
malium lege naſceretur, ad extreſum in cam-
pis Elyſijs velut quædam naturalis ordinis
vita eterna collocanda. Vnde Augustinus:
Quia enim illi (Gentiles Philosophi) quos ad- Lib. 4. c. 10.
vocabat